[...]

Et pour nous faire voir que c'est de cette manière que doit s'entendre ce commandement, Jésus-Christ a fait lui-même ce qu'il nous a commandé de faire : il a jeûné quarante jours dans le désert, et il n'a ni lavé ni parfumé son visage ; et néanmoins sa conduite était exempte de la plus légère ombre d'affectation. Car son dessein principal dans ces paroles, est de nous inspirer un grand éloignement de la vaine gloire. C'est pourquoi il se sert du mot « d'hypocrite », qui signifie aussi un comédien, afin de nous éloigner de ce vice par deux considérations différentes. La première en nous montrant combien ce vice est ridicule et dangereux pour le salut ; et la seconde, en nous faisant voir que ce déguisement et cette imposture ne peuvent pas durer longtemps. Un homme qui joue un personnage sur un théâtre, ne peut être estimé que le temps que dure la comédie. Tous même ne l'estiment pas alors, puisque plusieurs de ceux qui le voient, savent très bien qu'il n'est pas en effet ce qu'il paraît être. Mais au moins lorsque la comédie est jouée, il est reconnu de tout le monde pour ce qu'il est. C'est ce qui arrivera indubitablement aux amateurs de la vaine gloire. Plusieurs dès cette heure reconnaissent leur déguisement. On sait déjà qu'ils ne sont pas ce qu'ils paraissent, et qu'ils n'en ont que l'extérieur. Mais ils seront reconnus clairement pour ce qu'ils sont dans ce grand jour où Dieu fera voir à nu les secrets des cœurs.

[...]

\*JEAN CHRYSOSTOME 1862 [>] [B], col. 287 – °JEAN CHRYSOSTOME 1865 [>] [B], p. 170 – JEAN CHRYSOSTOME 2003 [>] [B], p. 380.

**47.[48] Hieronymus, *Adversus Jovinianum* (393)***Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 610.

JÉRÔME DE STRIDON 1842 [P] [P], pp. 2 *et sqq.* –  
 JÉRÔME DE STRIDON 1845-2 [P] [P], coll. 221 *et sqq.* –  
 JÉRÔME DE STRIDON 1893 [P] [P], p. 346.

61. [48.1] Lib. 2 § 8 [*Quinque sensus, vitiorum introitus. Vicinus insaniae amor mulierum*]

Per quinque sensus, quasi per quasdam fenestras, vitiorum ad animam introitus est. Non potest ante metropolis et arx mentis capi, nisi per portas ejus irruerit hostilis exercitus. Horum perturbationibus anima praegravatur : et capitur aspectu, auditu, odoratu, sapore, tactu. Si Circensibus quispiam delectetur : si athletarum certamine : si mobilitate →histrionum : si formis mulierum : splendore gemmarum, vestium, metallorum, et caeteris hujusmodi, per oculorum fenestras animae capta libertas est, et impletur illud propheticum : *Mors intravit per fenestras vestras* [Jr 9:21]. Rursum auditus vario organorum cantu, et vocum inflexionibus delinitur : et carmine poetarum et →comoediarum, →mimorumque urbanitatibus et strophis, quidquid per aures introiens, virilitatem mentis effeminat. Odoris autem suavitas, et diversa thymiamata, et amomum, et cyphi, oenanthe, muscus, et peregrini muris pellicula, quod dissolutis et amatoribus conveniat, nemo nisi dissolutus negat. Porro ciborum aviditas, quod avaritiae mater sit, et animum quasi quibusdam compedibus degravatum in terra teneat, quis ignorat ? Propter brevem gulae voluptatem, terrae lustrantur et maria ; et ut mulsum vinum pretiosusque cibus fauces nostras transeat, totius vitae [Ms. opere] opera desudamus. Tactus autem alienorum corporum, et feminarum ardentior appetitus, vicinus insaniae est. Ob hunc sensum, cupimus, irascimur, gestimus, invidemus, aemulamur, solliciti sumus, et expleta voluptate per quamdam poenitudinem, rursus accendimur : quaerimusque facere, quod cum fecerimus, iterum poeniteamus. Igitur cum per has portas, quasi quidam perturbationum cunei ad arcem nostrae mentis intraverint, ubi erit libertas, ubi fortitudo ejus, ubi de Deo cogitatio : maxime cum tactus depingat sibi